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ÚVOD

Do podzimu roku 2005, kdy mi Vít Gregor nabídl, abych psala diplomovou práci o

jeho otci, jsem netušila, že tatínek mého učitele na Katedře hudební výchovy

Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy v Praze je hudební skladatel. Zanedlouho

po mém rozhovoru s Vítem Gregorem jsem poznala skladatele Čestmíra Gregora

osobně. Z první návštěvy u něj jsem byla doslova unesena. V životě potká člověk

spoustu lidí, a proto si o to víc váží setkání s člověkem výjimečným. Nebojím se

tvrdit, že pan Čestmír Gregor takovým člověkem je. Vždy, když jsem u něj seděla

v obývacím pokoji a on se rozvzpomínal, doslova mi při pohledu na jeho laskavou

tvář v mysli naskakovaly všemožné kladné charakteristiky. Doufám, že samotného

skladatele neuvedu do rozpaků těmi pár řádky chvály, které o něm teď napíši,

protože jak jsem jej stačila v průběhu několika setkání poznat, je to v prvé řadě

člověk velmi skromný, zároveň poměrně sebekritický. Aby si tedy čtenář dovedl

představit, o kom tato práce pojednává, dovolím si malý výčet osobnostních rysů: já

osobně si budu pamatovat Čestmíra Gregora jako člověka vysoce humánního,

vzdělaného, pokorného, dobrého, který ani ve vyšším věku neztratil životní

optimismus, energii, odhodlání a sílu dále komponovat. Z našich sezení si

pamatuji, jak neobyčejně trpělivý a ochotný byl při všech mých dotazech a s jakým

nadšením reagoval na mé podněty a připomínky.

Když jsem tedy zjistila, že tento milý člověk a zároveň významný hudební skladatel

své doby není znám širší veřejnosti (většina mých přátel a spolužáků z hudebního

kruhu jeho jméno nikdy neslyšela) a že i u hudebníků a hudebních pedagogů

s letitou praxí jsem se setkávala spíše s mlhavými dojmy než s přesvědčivými

vědomostmi, brala jsem téměř jako poctu a morální povinnost pojednat ve své

diplomové práci o díle a osobnosti člověka, který byl možná v literatuře neprávem

trochu opomíjen a ke kterému jsem nad to již po prvním setkání získala velmi

pěkný vztah.

Hlavním cílem mé práce je přiblížit laické i odborné veřejnosti současného

skladatele artificiální moderní hudby, jeho kompoziční postupy a zázemí doby, ve

které tvoří a žije a která je současně dobou blízkou čtenáři i mně. Přestože Čestmír

Gregor je svým zaměřením především skladatel - symfonik, vybrala jsem si jeho

klavírní dílo, protože sama hru na klavír studuji, a přirozeně je mi tak klavír ze
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všech nástrojů nejbližší. Navíc jsem v letošním roce začala vyučovat na základní

umělecké škole, a tak jsem považovala za užitečné seznámit se se

současnou instruktivní literaturou a přiblížit ji ostatním kolegům, učitelům klavíru.

Dále doufám, že uvedené analýzy skladeb poslouží jako návod pro studenty oboru

hudební výchova na pedagogických fakultách, konkrétně v předmětech

zabývajících se rozborem skladeb.

Velmi jsem si cenila faktu, že jsem mohla obsah mé diplomové práce s autorem

osobně konzultovat, a věřím, že toto přispělo к větší autenticitě a věrohodnosti

práce a lepšímu pochopení jeho díla.

Na začátku práce uvádím skladatelův životopis a přehled významných děl. Ve třetí

kapitole podávám obecnou charakteristiku díla provedenou Jaromírem Havlíkem,

profesorem pražské Akademie múzických umění, který autorovi a jeho dílu věnuje

průběžnou pozornost. Následuje kapitola čtvrtá, v níž se v prvních dvou

podkapitolách věnuji hudební analýze klavírních sonát (kapitola 4. 1.) a klavírních

koncertů (4. 2.). Skladby v každé kapitole jsem uvedla chronologicky tak, jak byly

autorem dopsány. К analýze přidávám podrobnosti o osudu skladby, uvádím jméno

prvního interpreta a místa provedení. Na konci každé podkapitoly je shrnutí, ve

kterém jednotlivá díla dané podkapitoly navzájem porovnávám, zamýšlím se nad

jejich společnými znaky a odlišnostmi. V podkapitole 4. 3. podávám úplný seznam

a analýzu instruktivní literatury, skladby jsou v ní seřazeny podle obtížnosti od

nejsnazších po náročnější. U vybraných děl přidávám vlastní metodické poznámky,

které by měly usnadnit práci učitelům klavíru při studování skladeb s žáky. V páté

kapitole jsem se pokusila o komplexní shrnutí autorovy klavírní tvorby. Kapitoly

šest a sedm podávají zkrácené verze rozhovoru, které skladatel poskytl časopisu

Hudební rozhledy.

Na závěr přikládám seznam použité literatury, nejprve monografie, sborníky a

časopisy, dále uvádím notový materiál rozdělený na svazky, které vyšly tiskem, a

na ty, které pochází ze skladatelova archívu. V „Přílohách" předkládám téměř

kompletní notový materiál, aby čtenář mohl ihned konfrontovat to, co čte, s tím, co

je napsáno v notách. Obzvlášť cenné jsou skladby, které nejsou obecně dostupné

(nevyšly tiskem). Instruktivní literaturu uvádím kompletní. Ve snaze docílit úplnosti

v prezentaci klavírní tvorby Čestmíra Gregora přikládám к diplomové práci

audiokazetu s vybranými skladbami, která by měla přiblížit čtenáři analyzované

dílo a zároveň umocnit celkový dojem z tvorby tohoto skladatele.
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1. ŽIVOTOPIS

Čestmír Gregor, hudební skladatel, kritik a spisovatel, se narodil 14. května 1926

v Brně. Komponovat začal pod vedením svého otce Josefa Gregora, který byl

žákem Vítězslava Nováka. V roce 1945 maturoval na reálném gymnáziu v Brně.

Od téhož roku studoval kompozici na brněnské konzervatoři u Jaroslava Kvapila,

ovšem v důsledku vážných zdravotních potíží musel studium v roce 1947 přerušit.

V letech 1950 - 1954 studoval kompozici opět u Jaroslava Kvapila na Janáčkově

akademii múzických umění v Brně, kde v roce 1954 absolvoval. V letech 1965 -

1970 se zde dále vzdělával v kompozici u Jana Kapra. Gregor navzdory vážnému

onemocnění prokázal v životě i v hudební tvorbě neobyčejnou vitalitu. V roce 1954

odešel na Ostravsko, kde se po sňatku usadil v Novém Jičíně. V letech 1954 - 1959

zvolil cestu skladatele ve svobodném povolání. Stal se brzy jedním

z nejprovozovanějších autorů symfonické hudby u nás. V rozmezí let 1958 - 1959

působil jako tajemník ostravské pobočky Svazu československých skladatelů.

Koncem roku 1959 nastoupil na místo vedoucího hudebního vysílání

v Československém rozhlase Ostrava. Svým koncepčním vedením hudební redakce

dosáhl výrazné účasti ostravských rozhlasových pořadů na celostátních vysílacích

okruzích. Uplatňoval se současně jako hudební kritik a publicista nejprve

v brněnském (1951 - 1954), pak v ostravském tisku (v revue Červený květ) a

v ústředním odborném tisku (Hudební rozhledy a Opus musicum).

V roce 1972 musel místo v rozhlase z politických důvodů opustit a znovu se začal

věnovat skladbě jako svobodnému povolání. Odešel z Ostravy do Prahy, kde od

roku 1976 žije.

Je autorem samostatných monografií Miroslav Klega: tvorba 1953 - 1965 (Ostrava,

1966), Divácká opera (Praha, 1996), v níž se na základě širokého historického a

teoretické kontextu zabývá povahou, smyslem a budoucností současné opery, aj.
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2. P Ř E H L E D V Ý Z N A M N Ý C H D Ě L

1946 SONATA BREVIS pro klavír.

1951 RADOSTNÁ PŘEDEHRA.

1953 KDYBY VŠECHNY DÍVKY SVĚTA. Symfonický obraz.

ZEMĚ A LIDÉ. Symfonie.

1954 VÝZVA. Předehra.

JEDNOU ZJARA NAVEČER. Suita pro komorní orchestr.

1955 NIKDO NENÍ SÁM. Třívětá rapsodie pro klavír a orchestr.

1956 PROSÍM O SLOVO. Předehra.

1957 TRAGICKÁ SUITA pro malý orchestr.

1958 CONCERTO SEMPLICE pro klavír a orchestr.

1959 SUITA PRO SMYČCE.

TRIO - DIVERTIMENTO pro flétnu, violu a basklarinet.

1961 POLYFONIETTA pro orchestr.


[…]


To je přesně ta hudba, jakou čeká svět od českého autora.

LUK.AS DAVID

první uvedl houslový koncert

„ Profesionální žena " by asi mohla ukázat cestu z krize soudobé opery.
Dr. KURT HONOLKA

univerzitní profesor, Stuttgart

Názory autorit nejsou v rozporu s míněním řadových posluchačů:

Kdyby byla všechna soudobá hudba taková, tak by se taky jinak poslouchala.

posluchačka v Rudolfinu к „Symfonickým

metamorfózám na bluesové téma"

Ten balet „ Horko " si nenechte ujít!

šatnářka plzeňského divadla

Tato hudba donutí člověka poslouchat.

návštěvník koncertu ve Stráži pod Ralskem

к „Příjemnostem"
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Z Á V Ě R

Zpracováním této práce jsem podala přehled veškerého klavírního díla současného

skladatele artificiální moderní hudby Čestmíra Gregora, a pomocí podrobné analýzy

jednotlivých děl jsem přiblížila kompoziční postupy a inspirační zdroje tohoto

skladatele. Došla jsem к závěru, že hlavní rysy, kterými se vyznačuje autorův

značně osobitý skladatelský styl, jsou polyfonní myšlení, tonální neukotvenost

skladeb kompenzovaná melodickou určitostí, rozvoj motivů z malých jader,

výrazná témata, plastické melodie a především vynalézavá práce s rytmem.

Inspiraci autor čerpá z lidového folklóru, zejména moravského (Leoš Janáček), dále

z tvorby české meziválečné avantgardy (Pavel Bořkovec) a z jazzu (Jaroslav Ježek).

Jeho hudba odráží pocitové vztahy člověka jednadvacátého století, jehož životní

styl určuje především městské prostředí. Autor se v rámci Nové hudby neobrací

к žádné z teorií, ale nalezl si vlastní tvůrčí poetiku. Základem pro veškeré

komponování je mu komunikativní hudba, která respektuje zákonitosti lidské

psychologie vnímání.

Gregorovy koncertantní skladby vynikají novou nástrojovou stylizací a netradičními

přístupy к nástrojové virtuozitě (hra dlaní, loktem, nekonvenční prstoklad). Jeho

klavírní sonáty a koncerty dávají interpretovi možnost upozornit na brilantní

ovládání techniky.

Skladatelova instruktivní literatura je svým záběrem určena pro děti předškolního

věku až po studenty konzervatoří. Jejich nejnápadnějším výrazovým prostředkem je

rytmus. Doufám, že uveřejněním analýzy kompletního instruktivního díla

obohaceného o notový materiál a metodické poznámky, se dostane této části

autorovy tvorby zasloužené pozornosti, a že jeho skladby ožijí na koncertních

pódiích v rukou mladých interpretů.

Rozsahem svého zaměření je práce adresována širokému publiku, a to jak z řad

laické, tak odborné veřejnosti. Věřím, že práce dobře poslouží muzikologům,

zájemcům o problematiku moderní artificiální hudby, učitelům hudby a klavíru,

profesionálním klavíristům a v neposlední řadě studentům filozofických a

pedagogických fakult.

Velkým přínosem mé práce je uveřejnění skladeb, které dosud nevyšly tiskem, a

pojednání o skladbách, o kterých doposud nebyla v odborném tisku zmínka.

84

Za nej cennější momenty při zpracovávání této monografie považuji osobní

konzultace u autora, které přispěly к věrohodnosti, pravdivosti a autentičnosti

daného materiálu.

Jsem přesvědčena, že práce komplexním způsobem přiblíží čtenáři život, dílo a

zázemí doby významného skladatele dvacátého a dvacátého prvního století.
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R É S U M É

In my thesis, I introduce a complete list of piano works by Čestmír Gregor,

a contemporary Czech composer of modern classical music. 1 have tried to define

his compositional techniques and sources of inspiration by analysing the individual

pieces of music. I have found that the major features of the author's highly unique

style are polyphonic thinking, the development of motives from small nuclei,

expressive themes, plastic tunes, inventive work with rhythm, and the absence of

a tonal centre which he compensates for by distinctive melodies . The author finds

his inspiration in folklore, especially Moravian (Leoš Janáček), the works of Czech

interwar avantgardě (Pavel Borkovec) and in jazz (Jaroslav Ježek). His music

reflects the emotional states of a man living in the twenty-first century whose life

style is predominantly determined by an urban environment. Gregor does not use

any of the Musica Nova theories, instead he founded his own music language. The

basis for his compositions is communicative music, which follows the patterns of

human perceptive psychology.

Gregor's concertant compositions are typical for a new instrument stylization and

nontraditional attitudes towards instrument virtuosity (playing with a palm, elbow;

an unconventional fingering). His piano sonatas and concerts enable the interpreting

pianist to showcase their mastery of the technique.

Composer's instructive literature is in its scale focused on children from a pre-

school age to students in conservatories. Their most outstanding expressive means

is rhythm. I hope that the analysis of the instructive literature including the enclosed

note material helps this part of Gregor' work to gain the attention it deserves and

that once again these compositions are performed in concert halls by a new

generation of young pianists.

This thesis is aimed at a wide public audience, both amateur and professional. 1

believe that it will be appreciated by musicologists, people interested in modern

classical music, piano and music teachers, professional pianists, and last but not

least students of philosophical and pedagogical faculties.
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A great contribution to my thesis is the inclusion of compositions which have not

yet been published and the description of the compositions which have yet to appear

in scientific print.

The most precious moments when writing this paper were the personal

consultations with the author. These increased the credibility, verity, and

authenticity of this work.

I am convinced that this thesis clarifies the life, work and background of an

important contemporary composer in an exhaustive way.
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eln chromátIscher Cluster von h bis Г

Л T7I72 zpomalovat
var lan gs am en

přibližná poloha dlat. clustru hraného loktem
approximative Lage elnes dlat. Clusters {ratt
dem El lbogen gcsplel t)