Posudek vedoucího práce

Diplomantka: Magda Veličková

Název práce: Čestmír Gregor: Klavírní dílo skladatele

Vedoucí diplomové práce: MgA. Vít Gregor

Diplomová práce Magdy Veličkové si klade za cíl úplné zmapování dosavadní klavírní tvorby skladatele Čestmíra Gregora, a to jak skladeb koncertantních, tak skladeb sólových a instruktivních. Dílčím úkolem je také zamyšlení nad tím, jak je možno tyto instruktivní skladby využít na základních uměleckých školách.

Hned úvodem je nutno zdůraznit, že diplomantka přistoupila ke svému úkolu s mimořádnou odpovědností a pečlivostí. Přestože jí zpočátku pochopení některých principů a aspektů Gregorovy tvorby muselo zákonitě činit potíže, dokázala se poměrně rychle v problematice zorientovat natolik, že vzniklá práce je velmi zdařilá.

Členění do osmi kapitol umožňuje logickou orientaci ve skladatelově rozsáhlém klavírním díle. Jádrem práce je bezesporu kapitola čtvrtá, která obsahuje podrobné analýzy sonát, koncertů i instruktivních skladeb, celkem 56 stran. Tyto analýzy jsou založeny jednak na studiu skladeb v jejich zvukové i notové podobě, jednak na ujasňování problematiky v rozhovorech se samotným skladatelem, který také diplomantce poskytl některé jinak nedostupné prameny a materiály. Protože jde o monografii, je třeba ocenit komplexnost pohledu a vyhmátnutí potřebných souvislostí, což se M. Veličkové ve vysoké míře podařilo.

Pochopení a porozumění zvolenému materiálu dokazuje diplomantka jednoznačně v metodických poznámkách k jednotlivým instruktivním skladbám, které jsou velmi výstižné, jakkoliv jde často o ne zcela běžný klavírní zápis.

Práce má potřebnou jazykovou a stylistickou úroveň, je čtenářsky srozumitelná, přestože hovoří často o velmi komplikovaných záležitostech. Jako vhodný nápad se ukázalo i zařazení notových textů celého Gregorova klavírního díla (kromě koncertů) v příloze, neboť umožňuje lepší kontakt s problematikou v textu řešenou.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhované hodnocení: výborně

V Praze dne 10. 12. 2006

MgA. Vít Gregor, kHv